
Resolución de Decanato 11 / 2023 - EXA -UNSa
EXP. Nº 219/2022 EXA-UNSA- LLAMADO A INSCRIPCIÓN DE
INTERESADOS PARA UN (1) CARGO DE GRADUADO ADSCRIPTO PARA LA
ASIGNATURA INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN C/EXTENSIÓN A
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA - CONVOCATORIA
De: EXACTAS-Dirección de Docencia Salta,

07/02/2023

VISTO la Nota-Electrónica Nº 145/2022, presentada por el Esp. Pablo Sergio DINOTO, mediante la cual
solicita se gestione el Llamado a Inscripción de Interesados para cubrir un (1) cargo de Graduado
Adscripto para las asignaturas Introducción a la Educación con extensión de funciones a Psicología
Evolutiva, de la carrera de Profesorado de Matemática (plan 1997), que se dicta en Sede Regional Metán
- Rosario de la Frontera, a partir de la efectiva toma de posesión, y por el término de un ( 1) año, y

CONSIDERANDO:

Que la Vicedireccion de Sede Regional Metan- Rosario de la Frontera avala lo solicitado.

Que, con fecha 06/02/23, la Secretaria de Coordinación Institucional, consulta al Docente para
especificar.lo solicitado respecto al cargo y las Asiganaturas.

Que corresponde a Decanato efectuar el llamado a inscripción de interesados en el cargo
motivo de estos actuado, en cumplimiento de lo reglamentado (Res. C.S. Nº 504/84 y modificatorias);

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias; de acuerdo al art. 3º inc. 3) de la Res. CS.
249/07.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1 º: Llamar a Inscripción de Interesados para cubrir un (1) cargo de Graduado Adscripto
para la asignatura Introducción a la Educación con extensión a Psicología Evolutiva, de la carrera de
Profesorado de Matemática, que se dicta en Sede Regional Metán - Rosario de la Frontera, de esta
Unidad Académica, a partir de la efectiva toma de posesión de funciones y por el ténnino de un (1) año.

ARTÍCULO 2º Dejar debidamente establecido que por Resolución C.S. Nº 504/84 y sus modificatorias,
el periodo designación abarca a partir de la toma efectiva de posesión de funciones y por el término de un
( 1) año y según en el art. 9 de la Resolución C.S. Nº 249/07 "Una vez finalizado el período de
adscripción, la Comisión Asesora evaluará la actividad realizada por el adscripto yy emitirá opinión
fundada, elevando las actuaciones al Consejo Directivo para su consideración y eventual aprobación.
Si la actividad desarrollada por el adscripto fuera aprobada por el consejo Directivo, corresponde al
Decano de la Facultad emitir la Certificación correspondiente".

ARTÍCULO 3º: Integrar la Comisión Asesora que entenderá en el presente llamado de la siguiente forma:

1 / 3



Resolución de Decanato 11 / 2023 - EXA -UNSa
EXP. Nº 219/2022 EXA-UNSA- LLAMADO A INSCRIPCIÓN DE
INTERESADOS PARA UN (1) CARGO DE GRADUADO ADSCRIPTO PARA LA
ASIGNATURA INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN C/EXTENSIÓN A
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA - CONVOCATORIA
De: EXACTAS-Dirección de Docencia Salta,

07/02/2023

@

TITULARES SUPLENTES
Dalcy A. FLORES

Pablo Sergio DINOTO Blanca Azucena FORMELIANO

Cristian Gabriel VILAHUR

ARTÍCULO 4º: Establecer que el Plan de Trabajo a desarrollarse en la adscripción, es el que se detalla a
continuación:

Plan de Trabajo_para Introducción a la Educación;

• Análisis del programa de la materia: objetivos, metodología y recursos didácticos.
• Ampliación y actualización de bibliografía para cada bloque temático.
·Elaboración de cartilla bibliográfica con copias de textos y autores para cada eje temático con las

actualizaciones seleccionadas para el año 2023.
• Sistematización de clases grabadas en entornos virtuales, en el aula Moodle Introducción a la

Educación de Exactas para consulta de alumnas y alumnos.
·Reestructuración del aula virtual Introducción a la Educación en Aula Moodle de Exactas para el

año 2023, con clases sincrónicas y asincrónicas con actividades prácticas y sus respectivos
parciales.

·Creación del Blogs de Introducción a la Educación, como espacio de intercambio e información de
la cátedra.

• Análisis del ingreso 2022 en cuanto a número de inscriptos, cursantes, desgranamientos,
deserciones, causas y análisis de casos. Preparación de ponencias para congresos e inicio de un
proceso de investigación.

Plan dc Trabajo_para Psicología Evolutiva;

·Análisis del programa de la materia: objetivos, metodología y recursos didácticos.
·Ampliación y actualización de bibliografia para cada bloque temático.
·Elaboración de cartilla bibliográfica con copias de textos y autores para cada eje temático con las

actualizaciones seleccionadas para el año 2023.
't'\compañamiento de alumnos cursantes para el estudio de la materia.
• Manejo de la Plataforma Moodle para el seguimiento de los trabajos prácticos en cada unidad

temática.
·Asistencia a clases teóricas.

2/3



Resolución de Decanato 11 / 2023 - EXA -UNSa
EXP. Nº 219/2022 EXA-UNSA- LLAMADO A INSCRIPCIÓN DE
INTERESADOS PARA UN (1) CARGO DE GRADUADO ADSCRIPTO PARA LA
ASIGNATURA INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN C/EXTENSIÓN A
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA - CONVOCATORIA
De:EXACTAS-Dirección de Docencia Salta,

07/02/2023

·Elaboración de proyecto de extensión universitaria para escuelas secundarias referidas a bullyng y
contención de alumno, a través de talleres con el equipo de conducción directiva.

ARTÍCULO 5º: Tener aprobado el presente Plan de Trabajo, con la siguiente observación en virtud de la
reglamentación vigente art. 8 de la Res. C.S. Nº 504/84 y sus modificatorias que dice: "La participación
de actividades docentes se refiere esencialmente a la necesidad de prácticas de la enseíianza y no a
suplir la carencia de personal rentado en las cátedras".

ARTÍCULO 6º: Fijar el Cronograma que seguidamente se explicita:

PUBLICACIÓN: 13 al 17 de febrero de 2023

INSCRIPCIONES: 22 de febrero de2023 a hs. 10:00

CIERRE DE INSCRIPCIÓN: 24 de febrero de 2022 a hs. 16:00

EXHIBICIÓN DE NÓMINA DE INSCRIPTOS: 27 y 28 de febrero de 2023

EXCUSACIONES, IMPUGNACIONES Y/O RECUSACIONES: 01 y 02 de marzo de 2023

ENTREVISTA: 06 de marzo de 2023 a hs. 10:00

NOTIFICACIONES: Hasta 48 horas hábiles posteriores a la presentación del Acta de Dictamen.

IMPUGNACIONES AL DICTAMEN: Hasta 48 horas hábiles posteriores a la notificación del Dictamen.

LUGAR DE INFORMES E INSCRIPCIONES: Dirección Administrativa de Docencia de la Facultad de
Ciencias Exactas en el horario de atención al público (10:00 a 12:00 y 14:00 a 16:.00), realizándose
mediante nota dirigida al Señor Decano Mag. Gustavo Daniel GIL, adjuntando un Currículum Vitae
(todas las hojas firmadas) y la respectiva Documentación Probatoria en original o copia certificada.

@»»
Mag. GUSTAVO DANIELGR.

DECANO
FACULTADDE CS. EXACTAS- UN'Se

k)lo
Esp. Alejan&rzPzcz¿e! I3
Secretaria de Coordinación lnstitucional
Facuitad de Ciencias Exzctas-U NSa

MPCsbb

ARTICULO 7°: Notifiquese fehacientemente a la Comisión Asesora mencionadas en el art. 2°. Hágase
saber, con copia, al Departamento de Matemática, a la Secretaría Académica y de Investigación, a la
Secretaría de Coordinación Institucional de la Facultad, a la Dirección Administrativa de Docencia.
Publíquese en cartelera, en el Boletín Oficial de la Universidad y en la página web de esta Unidad
Académica. Cumplido, siga a la Dirección Administrativa de Docencia.

8%i± s, %..,,_ t-,
~% - '.'"of ':> ;J,. ;

&, .%i
'·...._,~---·-- ...::.;.; :;__ -- · ------ -

3/3


